di interventi edilizi, ma altrettanto frequente è l'ordine di acquistare arredi e pa

ramenti nuovi per sostituire quelli vecchi e logori o addirittura per provvedere 

una dotazione «ex novo» (29). Se l'indigenza e la trascuratezza rendevano i sacer-

medi, dal momento che vi erano forti variazioni di prezzo negli anni di carestia. Chia
ri : 16 vacche costavano 150 lire, mentre 1 <damiglio» (lavoratore agricolo cui erano 
forniti: vitto, alloggio e vestiario) riceveva a fine anno 30 lire. Archivio di Stato di 
Brescia, Fondo territorio ex veneto, B. 469 ss. Dopo una ricognizione fatta a Folza
no nel 1582 da un inviato della curia, questi dichiarava « ... dictae librae centum nona
ginta sufficiunt ad alimenta necessaria dicti rectoris, sed et v,alde de pluri». A.CV.B., 
Mensa vescovile, 61/ A. Questi pochi dati dimostrano ampiamente come i salari me
di dei curati bastassero a mala pena per il loro sostentamento. 

(27) A.C.V.B., V.P., voI. 3, f. Iv (Folzano, 28 aprile 1566): « ... et habet tantummodo plo
dia tria et parum plus et libras XII planetarum, et homines ipsius terme sibi promi
slsse solvere libras 28 singulis annis, sed exigere non posse et adhuc extare credito
rem pro maiori parte». 

(28) Brandico (rendita 950 l. - salario 100 1.), Lograto (600 ducati - 27 ducati) , Corza,
no (450 l. - 100 1.), Coniolo (1100 scudi - 150 1.), Cadignano (800 due. - 100 1.), 
Verolavecchia (1200 l. - 52 1.), Pontevico (600 l. - 60 1.), Milzano (300 due, - 50 due.), 
Verziano (8000 l. - 60 1.), Acquafredda (800 l. - 50 due.) . 

(29) Un esempio fra tanti. A.C.V.B., V.P., voI. 1, ff. 130r. - 130v. (Ludriano, 16 settem
bre 1565) : «Tabernaculum parum cum cuppa argentea pro conservando sanctissimum 
sacramentum et deferendo ad infirmos. Teneatur corporale in tabernaculo parvo. Pax 
renovetur. Bacineta pro lavabo. Palla ad altare maius; propter quam etiam extat lega
tum librarum XX. Dealbetur ecclesia et perficiatur ne ita imperfecta remaneat. Vascula 
stannea pro sacramentis cum sua bursa pro oleo infirmorum. Carta nova a secretis . 
Inaurentur calices cum patenis . Crux ad altare maius inauretur. Pingatur gradus li
gnei, qui sunt sub altare maius. Purificatoria XXIII . Dealbetur sacristia. Fiat pavi
mentum ecclesiae. Emantur Psalterium, Graduale, Antiphonarium. PIaneta ex velu
to rubeo resarciatur. Fiat pIaneta alba honorabilis. Tobaleae sex pro altaribus. Sepul
crum ante altare maius aequetur pavimento. Vas lapideum novum pro baptisterio. 
Tela viridis ad altare maius. Sperae ad fenestas. Ad altare beatae Mariae tobaleae tres. 
Repositorium apud dictum altare amoveatur. Candelabra ex auricalcho. Crux. Ad alta
re a sinistris maDoris palla renovetur. Candelabra ex aurichalco. Tobaleae. Cimiterium 
chudatur, et fiant hostia ad ingressum ne bestiae ingredi possint». La stessa realtà è 
riscontrabile nelle parrocchie campione. A.C.V.B., V.P., voI. 7, ff . 280v., 28lr. (Adro, 9 
ottobre 1567) : «Aptetur vas pro conservandum sanctissimum sacramentum, pingatur gra
dus altaris, fiat repositor.ium et teneatur sanctissimum sacramentum super altare maius, 
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doti scarsamente sensibili al decoro delle chiese, l'atteggiamento dei laici non era 
da meno . Le chiese campestri - sovente prive di porte - potevano servire da 
ricovero per uomini e animali, oltre che da cantina e deposito di attrezzi agricoli 
(30) . Riguardo a questi edifici in cui si celebrava raramente - magari solo in oc
casione della festa del santo cui erano dedicati - Bollani è particolarmente dra
stico; quando sono in condizioni tali da rendere impossibile ogni recupero, l'or
dine è tassativo: «reducatur in capitellum».